
JARBAS SOARES JÚNIOR LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SÁBADO, 25 DE SETEMBRO DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA PGJ N.º 2602, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021 

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 18, incisos XI e LV, da Lei Complementar
Estadual n.º 34, de 12 de setembro de 1994, 

Considerando o disposto no art. 4.º, § 3.º, da Resolução Conjunta PGJ CGMP n.º 12/2021, que prevê a revisão periódica da relação
das comarcas inseridas nas “ondas verde, amarela e vermelha” do Plano “Minas Consciente – Retomando a economia do jeito certo”,
do Governo do Estado de Minas Gerais, RESOLVE: 

Art. 1º. O Anexo da Resolução Conjunta PGJ CGMP n.º 12/2021 passa a vigorar com a seguinte relação de comarcas: 

COMARCAS “ONDA VERMELHA” 

Arinos Buritis São Francisco 

Bonfinópolis de Minas Januária São João da Ponte 

Brasília de Minas Paracatu Unaí 

COMARCAS “ONDA AMARELA” 

Aiuruoca Cruzília Muzambinho 

Almenara Galileia Pará de Minas 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 25/09/2021 Página 1 de 78



T.A E006/2021, de 16/09/2021, ao CV. 077.2020, entre o MPMG/PGJ, e o Município de Itajubá. Objeto: Alteração da Cláusula Décima.
Valor: sem ônus. Vigência: 16/09/2021 a 15/09/2022. 

T.A. 029/2021, de 24/09/21, SEI nº 19.16.2003.0080611/2021-05, ao T.D.C.O. 042/2020, entre o MPMG/PGJ, com a interveniência do
Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor, e a Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais. Objeto: a prorrogação
do período de vigência, bem como a readequação do Plano de Trabalho. Valor: inalterado. Vigência: 06/10/21 a 05/10/22. 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

T.A. 170, de 22/09/21, SEI nº 19.16.3897.0066250/2021-54, ao Ct. SIAD 9181621, Ct. 039/18, entre o MPMG/PGJ e o Tribunal de
Justiça do Estado de Minas Gerais. Objeto: 

a retificação dos subitens 2.1, 2.2 e 2.3 da Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao Contrato e alteração de cláusulas. Valor global
anual: R$ 1.743.568,80. Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.91.39.20.0 - Fonte 10.1. Vigência: 22/09/21 a
06/03/23. Cessão onerosa de uso de áreas em diversos prédios administrados pelo Tribunal. 

Ratifica ato que autoriza a contratação direta da Editora Revista dos Tribunais Ltda. para assinatura da base de dados online da
Revista dos Tribunais, com 500 acessos via IP’s, mediante Inexigibilidade de licitação 094, de 23/09/2021, SEI
19.16.3900.0067339/2021-94, com fulcro no artigo 25, inc. I, da Lei Federal no 8.666/93. Valor total: R$ 153.423,00. Dotação
orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39.11 - Fonte 10.1 

Ratifica ato que autoriza a contratação direta da empresa Bianca Schroeder, para inscrição em curso externo, de 20 (vinte) integrantes
do MPMG em Treinamento de Legal Design, nos dias 27 e 29 de setembro e 1, 4 e 6 de outubro de 2021, na modalidade on-line,
mediante Inexigibilidade de licitação 098, de 23/09/2021, SEI 19.16.3708.0078520/2021-41, com fulcro no artigo 25, inc. II c/c o art. 13,
VI, da Lei Federal no 8.666/93. Valor total: R$ 20.000,00. Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39-48, Fonte 10.1. 

Ratifica ato que autoriza a contratação direta e Cátia Rodrigues Domingos para realização de exames médicos otorrinolaringológicos
e audiométricos a fim de subsidiar os médicos peritos do Departamento de Perícia Médica e Saúde Ocupacional do Ministério Público
do Estado de Minas Gerais na avaliação médico-pericial em questões que envolvem a caracterização de deficiências auditivas, como
a avaliação de candidatos que se inscreveram em vagas reservadas (deficiência auditiva), conforme previsão no edital do LVIII
Concurso para ingresso na carreira de promotor substituto, mediante Dispensa de licitação 097, de 23/09/2021, SEI
19.16.3668.0081592/2021-50, com fulcro no artigo 24, inc. II, da Lei Federal no 8.666/93. Valor total: R$ 2.976,00. Dotações
orçamentárias: 1091.03.122.703.2028.0001.3.3.90.36.05.0 - Fonte 60.1 e 1091.03.122.703.2028.0001.3.3.90.13.17.0 - Fonte 60.1. 

Ratifica ato que autoriza a contratação da empresa Cofermeta SA, para o fornecimento de 20 unidades de chaves para fios, tipo
enroladora e desenroladora destinadas a suprir as necessidades da Divisão de Manutenção Predial/PGJ, mediante Dispensa de
Licitação 096, de 23/09/21, SEI nº 19.16.3900.0059670/2021-62, com fulcro no inciso V, do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor total: R$ 511,00. Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.30.22.0 - Fonte 10.1. 

DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

INTERPOSIÇÃO DE IMPUGNAÇÃO, RESULTADO E INFORMAÇÃO 

Número do processo: 189 / Ano: 2021 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3900.0032297/2021-90 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 25/09/2021 Página 77 de 78



Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gerenciamento de limpeza veicular por meio da
disponibilização de sistema informatizado, com utilização de cartão magnético ou meio equivalente em rede de estabelecimentos
credenciados para a frota veicular do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, pelo período de 24 meses. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Impugnante: Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. 

Síntese da decisão: Conhecemos a peça impugnativa interposta e, no mérito, julgamos procedente. 

A íntegra da decisão encontra-se disponível nos autos do processo licitatório e no site www.mpmg.mp.br, Acesso à Informação,
Licitações e Contratos. 

Informamos aos interessados que esta licitação terá suas datas alteradas, devido à necessidade de Republicação do Edital. 

Demais informações: de 2ª a 6ª feira, das 9h às 18h, pelos telefones (31) 3330-8128 e 3330-8129, e-mail dgcl@mpmg.mp.br. 

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2021. 

Simone de Oliveira Capanema 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO (*) 

Licitação no site www.compras.mg.gov.br 

Número do processo: 189/ Ano: 2021 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3900.0032297/2021-90 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gerenciamento de limpeza veicular por meio da
disponibilização de sistema informatizado, com utilização de cartão magnético ou meio equivalente em rede de estabelecimentos
credenciados para a frota veicular do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, pelo período de 24 meses. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Recebimento das propostas: até às 10 horas do dia 08/10/2021. 

Início da disputa de preços: às 10 horas do dia 08/10/2021. 

Disposições Gerais: O edital e seus anexos estão disponíveis para consulta e download no site www.mpmg.mp.br. 

Demais informações: de 2ª a 6ª feira, das 9 às 18h, pelos telefones: (31) 3330-8128 e 3330-8129, ou pelo e-mail dgcl@mpmg.mp.br. 

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2021. 

Matheus de Oliveira Dande 

Superintendência de Gestão Administrativa/PGJ-MG. 

* Republicado devido à necessidade de adequações no edital. Houve alteração de datas. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 25/09/2021 Página 78 de 78


